
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HÓA 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC HỒNG ĐỨC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 2022/QĐ-ĐHHĐ Thanh Hoá, ngày   31  tháng   10    năm 2014 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phê duyệt danh mục đề tài NCKH sinh viên  
Dự thi cấp trường và cấp Bộ năm học 2014 - 2015 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC HỒNG ĐỨC 

Căn cứ Quyết định số 58/2010/QĐ-TTg  ngày 22/9/2010 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc ban hành “Điều lệ trường đại học”; 

Căn cứ Quyết định số 926/QĐ-CT, ngày 11/4/2005 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh 
Hóa về việc phê duyệt Quy chế về tổ chức và hoạt động của trường Đại học Hồng Đức; 

Căn cứ Quyết định số 64/QĐ-ĐHHĐ ngày 07/02/2006 của Hiệu trưởng trường 
Đại học Hồng Đức về việc ban hành quy định quản lý các hoạt động khoa học và 
công nghệ trong  trường Đại học Hồng Đức; 

Căn cứ Quyết định số 1305/QĐ-ĐHHĐ ngày 01/8/2014 của Hiệu trưởng về 
việc giao kế hoạch khối lượng công tác và kinh phí năm học 2014-2015;  

Căn cứ Thông báo số 119/TB-ĐHHĐ ngày 03 tháng 9 năm 2014 của Hiệu 
trưởng trường Đại học Hồng Đức về việc triển khai kế hoạch hoạt động NCKH sinh 
viên năm học 2014 - 2015; 

Căn cứ kết quả họp Hội đồng cấp trường thẩm định thuyết minh đề tài NCKH 
sinh viên dự thi cấp trường và cấp Bộ, năm học 2014 - 2015; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Quản lý Khoa học và Công nghệ, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt đề tài nghiên cứu khoa học sinh viên dự thi cấp trường, cấp 
Bộ năm học 2014 - 2015 (Có danh mục đề tài kèm theo). 

Điều 2. Giao các giảng viên hướng dẫn có trách nhiệm giúp đỡ sinh viên triển khai 
đề tài thực hiện theo đúng các nội dung đã được phê duyệt trong thuyết minh đề tài. 

Kinh phí triển khai đề tài thực hiện theo quy chế chi tiêu nội bộ của nhà trường; 
phòng QLKH&CN, phòng Kế hoạch - Tài chính có trách nhiệm làm thủ tục cấp kinh 
phí, giám sát sử dụng kinh phí trong quá trình triển khai thực hiện. 

Điều 3. Các ông (bà) Trưởng phòng QLKH&CN, KH-TC, trưởng các đơn vị, cá 
nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 
Nơi nhận: 
 - Ban Giám hiệu;  
 - Như điều 3; 
 - Lưu: VT, QLKH. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 
PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 
(Đã ký) 

 

 
 

Hoàng Thị Mai 
 



 
UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC HỒNG ĐỨC 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

DANH MỤC ĐỀ TÀI NCKH SINH VIÊN DỰ THI CẤP TRƯỜNG VÀ CẤP BỘ NĂM HỌC 2014-2015 
(Kèm theo Quyết định số 2022 QĐ-ĐHHĐ ngày 31/10/2014 của Hiệu trưởng trường Đại học Hồng Đức) 

 

TT Tên đề tài Họ tên sinh viên Lớp Giảng viên hướng 
dẫn 

I Khoa Khoa học Tự nhiên    
1 Nghiên cứu khả năng phân huỷ rơm rạ, vỏ tôm và diệt 

sâu hại của một số chủng nấm phân lập tại Thanh Hoá. 
Nguyễn Thị Thu, Phạm Thị 
Phương Anh, Trần Thị Hải Yến,   

K14 ĐHSP Sinh TS. Lê Thị Ánh Tuyết 

2 Khảo sát ảnh hưởng một số yếu tố môi trường và thời 
gian phản ứng đến quá trình sinh tổng hợp Chitinase 
của chủng nấm phân lập tại Thanh Hoá. 

Nguyễn Văn Tùng, Lê Thị Phương 
Thuỳ, Hoàng Thị Thanh Hoa, Phan 
Thị Hồng Ngọc 

K15 ĐHSP Sinh ThS. Trịnh Thị Hồng 

3 Iđêan nguyên tố trong vành đa thức Lê Thị Thu Hoài K14 ĐHSP Toán TS. Lê Xuân Dũng 
4 Nghiên cứu thành phần hóa học tinh dầu cây lá lốt 

(Piper lolot C.DC.) ở Thanh Hóa 
Lường Thị Quỳnh K15 ĐHSP Hóa TS. Ngô Xuân Lương 

5 Tổng hợp và nghiên cứu cấu trúc một số hợp chất amit 
chứa dị vòng 1,2,5-Oxadiazol Eugenol 

Đặng Hải Yến, Trần Thu Thảo, Lê 
Hà Thu, Lê Thị Hạnh, Võ Vân Anh 

K15 ĐHSP Hóa TS. Trịnh Thị Huấn 

6 Khảo sát khả năng hấp thụ Mn của sắt III hydroxit và 
silic oxit 

Trần Thị Phương, Nguyễn Thị 
Hương 

K15 ĐHSP Hóa ThS. Lê Thị Hoa 

7 Hình thành một số phương pháp dạy học kiến thức 
mới thông qua giải bài tập trong chương trình vật lý 
lớp 11 THPT 

Nguyễn Thị Ngọc Anh, Đặng Thị 
Thương 

K14 ĐHSP Vật lý ThS. Mai Ngọc Anh 

II Khoa Nông Lâm Ngư nghiệp    
8 Nghiên cứu hiệu lực bón vi lượng Chelates cho cây Ớt 

chuông trồng trong điều kiện nhà lưới vụ Đông 2014-
2015 tại trường Đại học Hồng Đức. 

Hàn Thị Hằng, Trần Thị Vui, 
Nguyễn Thị Duyên 

K15 ĐH Trồng trọt TS. Trần Công Hạnh 

9 Quy trình phân lập, tuyển chọn Aspergillus flavus Hoàng Thị Dung, Lê Thị Thanh K15 ĐH Trồng trọt ThS. Phùng Thị Tuyết 



không sinh Aflatoxin có khả năng cạnh tranh cao với 
các chủng nấm mốc aflatoxin nhiễm tự nhiên trên lạc 
ở Thanh Hoá.  

Hằng, Đinh Sĩ Tiến Mai 

10 Ảnh hưởng của Mannan oligosaccaride đến khả năng 
sinh trưởng của lợn con cai sữa trên địa bàn tỉnh 
Thanh Hoá. 

Nguyễn Duy Hoàng, Nguyễn Tài 
Chinh, Trịnh Văn Sơn, Nguyễn Thị 
Mai, Nguyễn Thị Huyền Trang, 
Phạm Thị Thảo 

K16 ĐH Chăn 
nuôi thú y 

ThS. Nguyễn Thị Hải, 
ThS. Phan Thị Tươi. 

III Khoa Kinh tế- QTKD    
11 Các giải pháp nhằm tăng cường thu hút vốn đầu tư 

FDI vào Khu Kinh tế Nghi Sơn đến năm 2020. 
Lê Thị Phượng, Phạm Thị Đào, 
Bùi Thị Phương, Lưu Ngọc Anh 

K15 ĐH QTKD ThS. Nguyễn Thị 
Oanh 

12 Giải pháp tăng cường quản lý thu thuế xuất nhập khẩu 
trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá. 

Trịnh Việt Mỹ, Phan Nguyễn Nhật 
Hà, Nguyễn Thị Hồng Nhung, 
Nguyễn Xuân Tiến 

K15 ĐH Tài chính 
ngân hàng 

TS. Lê Hoằng Bá 
Huyền 

13 Phân tích các nhân tố ảnh hưởng đến sự hài lòng của 
khách hàng đối với chất lượng dịch vụ của Siêu thị 
Big C Thanh Hoá. 

Trần Thị Tình, Nguyễn Thị Mong, 
Nguyễn Bách Thắng 

K15 ĐH QTKD ThS. Nguyễn Thị 
Loan 

14 Hoàn thiện hệ thống kiểm soát nội bộ tại Công ty Cổ 
phần Nước mắm Thanh Hương.  

Nguyễn Thị Lam, Lê Phương Dung K15A ĐH Kế toán ThS. Nguyễn Thị Thu 
Phương 

15 Thực trạng kế toán tập hợp chi phí sản xuất và tính giá 
thành sản phẩm tại Doanh nghiệp Hải Sâm. 

Lê Thị Hiền, Trịnh Thị Huyền Hảo, 
Nguyễn Thị Loan, Nguyễn Thị Lan 
Anh, Bùi Thị Thuỳ Linh 

K15B ĐH Kế toán ThS. Lê Thị Hạnh 

16 Đánh giá ảnh hưởng của quản lý ngân sách xã đến xây 
dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Quảng Khê- 
Quảng Xương- Thanh Hoá. 

Nguyễn Khắc Hoà, Âu Thị Khánh 
Ly, Nguyễn Thị Việt Chinh  

K15A ĐH Tài 
chính ngân hàng 

ThS. Nguyễn Cẩm 
Nhung 

17 Giải pháp tăng cường thu hút vốn đầu tư phát triển du 
lịch biển Sầm Sơn- Thanh Hoá. 

Vũ Thị Thêm, Đỗ Phương Anh, Tô 
Thị Nhung, Lê Ngọc Hải 

K15B ĐH Tài 
chính ngân hàng 

ThS. Phạm Thị Thanh 
Giang 

IV Khoa Khoa học Xã hội    
18 Triết lý giáo huấn trong “Bạch Vân quốc ngữ thi tập” 

của Nguyễn Bỉnh Khiêm 
Lê Hoài Phương K15 ĐHSP Ngữ 

Văn 
ThS. Lê Thị Nương 

19 Thực trạng xử lý chất thải rắn tại vùng ven biển xã Trần Thị Huế K16 ĐHSP Địa lý ThS. Thiều Thị Thùy 



Ngư Lộc, huyện Hậu Lộc, tỉnh Thanh Hóa 
20 Hệ thống chợ phiên huyện Hoằng Hóa, tỉnh Thanh Hóa Nguyễn Văn Thanh K15 ĐHSP Lịch sử ThS. Nguyễn Thị Định 
21 Tác động của đô thị hóa đến đời sống văn hóa cư dân 

vùng đất ba làng, Tĩnh Gia, Thanh Hóa. 
Trình Thị Mùi, Lê Thị Hà, Lê Thị 
Tuyên 

K15 ĐH Việt 
Nam học 

ThS. Nguyễn Thị 
Liên 

22 Thực trạng và giải pháp bảo vệ môi trường phục vụ 
phát triển du lịch ở khu bảo tồn thiên nhiên Phù Luông 
huyện Bá Thước, tỉnh Thanh Hóa 

Hoàng Thị Tám K15 ĐHSP Địa ThS. Đàm Quốc 
Khánh 

23 Nghiên cứu tiềm năng không gian văn hóa Mường Ký 
phục vụ phát triển du lịch sinh thái - nhân văn ở huyện 
Bá Thước tỉnh Thanh Hóa 

Hà Thị Trinh, Đoàn Thị Phượng K14 ĐH Việt 
Nam học 

ThS. Ngô Xuân Sao 

24 Văn hóa ẩm thực của người Thái ở huyện Thường 
Xuân, tỉnh Thanh Hóa 

Đỗ Văn Thái K15 ĐHSP Lịch 
sử 

PGS.TS. Hoàng 
Thanh Hải 

25 Nghiên cứu địa danh lịch sử văn hóa ở huyện Vĩnh 
Lộc, tỉnh Thanh Hóa (Từ góc độ ngôn ngữ học) 

Vũ Thị Thắng K15 ĐHSP Ngữ 
Văn 

TS. Vũ Thị Thắng 

26 Sử dụng bản đồ tư duy vào dạy học đọc hiểu truyện 
ngắn Việt Nam giai đoạn 1930 - 1945 trong sách giáo 
khoa ngữ văn 11 

Lê Thị Chang Nhi K15 ĐHSP Ngữ 
Văn 

TS. Lê Thị Phượng 

27 Thiết kế và sử dụng bài tập ô chữ trong dạy học địa lý 
biển đảo Việt Nam 

Lương Thị Huyền Trang, Đinh Thị 
Hồng Phúc, Nguyễn Thị Thu Mơ 

K14 ĐHSP Địa lý TS. Nguyễn Quốc 
Tuấn 

V Khoa Kỹ thuật Công nghệ    
28 Thiết kế hệ thống điện mặt trời có khả năng tự động 

bật và tắt dùng cho thiết bị điện nơi công cộng 
Đào Thị Thúy, Lê Tiến Cơ K34 CĐ KTĐ-ĐT ThS. Trần Hùng 

Cường 
29 Thiết kế và hiệu chỉnh đồng hồ vạn năng dùng IC 

khuếch đại thuật toán 
Lê Trọng Tài, Nguyễn Văn Việt K35 CĐ KTĐ-ĐT CN. Hà Văn Sơn 

30 Nghiên cứu, thiết kế cảm biến đo nhiệt độ, độ ẩm 
giám sát qua thiết bị không dây 

Nguyễn Ngọc Lĩnh, Nguyễn 
Trọng Cảnh, Phạm Văn Đạt, Trần 
Thành Nam 

K34 CĐ KTĐ-ĐT ThS. Phạm Văn Trung, 
ThS. Nguyễn Lê Thi 

31 Nghiên cứu chế tạo vật liệu chống thấm Posiamount Lê Văn Trường K16 ĐH KTCT ThS. Lê Sỹ Chính 
VI Khoa Công nghệ Thông tin và Truyền thông    



32 Nghiên cứu về các kỹ thuật giấu tin và ứng dụng giấu 
tin trong ảnh Bitmap 

Hoàng Thị Linh K14 ĐH CNTT ThS. Lê Đình Nghiệp 

33 Nhận dạng đối tượng chuyển động trong video Trịnh Cẩm Vân K14 ĐH Tin ThS. Lê Đình Nghiệp 
34 Nghiên cứu về mạng cảm biến (sensor networks) và 

ứng dụng của mạng cảm biến trong giám sát mooit 
trường 

Bùi Văn Huấn, Nguyễn Công 
Trình, Đinh Thế Anh, Cao Đình 
Tuấn, Nguyễn Sỹ Tấn 

K15 ĐH CNTT TS. Nguyễn Thế 
Cường 

35 Nghiên cứu và xây dựng bộ mô tả bất biến, ứng dụng 
vào hệ thống nhận dạng thương hiệu Logo 

Bùi Hữu Giáp K15 ĐH Tin ThS. Nguyễn Thị 
Xuân Đài 
TS. Phạm Thế Anh 

VII Khoa Ngoại Ngữ    
36  Vận dụng kết hợp phương pháp học “crazy English” 

và ngôn ngữ hình thể nhằm nâng cao hiệu quả học từ 
vựng và năng lực giao tiếp cho sinh viên chuyên 
ngành Tiếng Anh 

Lê Thanh Nhàn K16B-ĐHSP 
Tiếng Anh 

ThS. Lưu T. Thanh Tú 

37 Xây dựng Portfolio trong học từ vựng nhằm nâng cao 
kỹ năng viết tiếng Anh cho sinh viên chuyên ngữ năm 
thứ hai trường đại học Hồng Đức 

Ngọ Thị Loan K16B ĐHSP 
Tiếng Anh 

ThS. Đặng Thị 
Nguyệt 

VIII Khoa Sư phạm Mầm non    
38 Thiết kế một số hoạt động với bộ bài tú lơ khơ nhằm 

phát triển các biểu tượng toán học cho trẻ mẫu giáo 5-
6 tuổi 

Lê Thị Dung, Vi Thị Hoa, Lò Thị 
Đức 

K14B ĐHSP 
Mầm non 

ThS. Doãn Đăng 
Thanh 

IX Khoa Tâm lý Giáo dục    
39 Thực trạng kỹ năng thuyết trình của sinh viên trường 

Đại học Hồng Đức 
Hoàng Thị Như, Đỗ Thị Tú Anh, 
Nguyễn Thị Linh, Trần Thị Hằng, 
Hà Văn Hồng 

K15 ĐH TLH 
(QTNS) 

ThS. Lê Tuyết Mai 

(Ấn định danh sách gồm 39 đề tài) 
 
 
 


